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Koncepti simbolik dhe reflekset e sintezave
té sensibilitetit dhe SenSlthltetlt ne leg]enden Rozafat

Nga Gjeké Marinaj

Nuk éshtg aspak e leht? t'i pér-
caktojme t€ gjithe faktorét g& kané
ndikuar né vendimin e Rozi Theo-
harit pér t€ zgjedhur Rozafén si
heroinén kryesore t& librit t& saj
mé t€ fundit.

Titulli i librit, i cili éshté ploté-
sisht n& harmoni me subjektin e
vepres, éshté Rozafat. Konfiden-
cané probabilitetin e suksesit, pér-
voja dhe potenciali profesional i
Theoharit € bindin se ajo ka gené
e ndérgjegjéshme pér véshtiresite
me t€ cilat do t& ndeshej gjaté
orvajtjes s€ saj pér té léshuar njé
drité € re konceptuale dhe etike

- mbi personalitetin € Rozafs, né

raport me shogéring né t& cilén
ajo jetonte.

Pér ta kuptuar me miré
mesazhin filozofik € autores, le
t'u referohemi dy vargjeve t€
méposhtme, ku kemi & béjmé me
njé ton protestues poetik:

“Njé vdekje pa varr’—i kua-
Jjveiso-trok

“Njé vdekje pa varr”—i kua-
Jve refren-trok (Theohari, 53)

“Kreding&” apo “fajin” krye-
sor pér kéto “fickla” t& autores,
né emer t€ saj edhe t& Rozafés,
njékohésisht, mund t’ua lemé
refleksioneve  t€  ‘dyta—
frymézimit instinktiv q& e vé
krijuesin né 1&vizje si rezultat i
ngacmimit t€ brendshém nga
kontakti me dicka t& jorén-

_domt&. Pasi lexon sakrificén e

jashtézakonshme t& Rozafés,
edhe Rozi vendos t& sakrifiko-
J€ dicka nga vetja: shtresén e
pcrceptimit te té tjeréve ndaj ini-
prej legjendave mé t&€ njohura
dhe mé t& popullarizuara t& arse-
nalit ton€ legjendar. Ajo gé né
dukje t& paré mund t& identi-
fikohet si dorézim pa kushte i
autores tek heroizmi i pashoq i
Rozafés, e shohim t& shéndrro-
het pa ndonjé vrazhdési t&
dukéshme tranzicionale né njé
kontroll t€ ploté t& ideve t& saj
pér modifikimin e legjendés.
Libri zgjon interes sidomos
per konceptin simbolik si dhe pér
reflekset e sintezave t& sensibilitetit
dhe sensitivitetit ¢ mbart né
vetvete heroina kryesore pas s&
cilés &shté eméruar edhe vet leg-
Jjenda. Natyrisht, g€ n€ vorbullén
e re t& rikijimit jané mbéshtjelle
huazime signifikante nga versioni
i trashéguar—nga gojédbénat e
lashta popullore. Kjo &shté real-
izuar duke ju pérshtatur me
pérgjegjési profesionale esencés
s€ legjendés. Duke e béré kéte,
Theohari e distancon veten nga

dinamika e perceptimit t& t&

tjeréve ndaj saj si dublikuese né
timeve tmdlcmnale t& & tjeréve
ndaj legjendés s&€ Rozafes, né anén
tjetér. Njé veprim i tillé éshté i
mengur, sepse sado i arriré té
mbetej véshtrimi i legjendés pare

. vetém nga pozicioni mitologjik,

ai do e linte lexuesin pér té
déshiruar.

Ndoshta pikérisht pér kéte
arsye, Theohari éshté pérqendru-
ar sidomos n¢ aspektin psikologjik
dhe social t€ legjendes. Aty vihen
re edhe disa shtresa (€ tjera t€ reja
si pjesé té progresit analitik (€ leg-
jendés. Eshté fjala pér kénd-
véshtrimin feméror, injektimi i t&
cilit evidentualisht &sht€ pérgjithé-
sisht produkt i spontanitetit t&

Theoharit. N& arsenalin poetik t&
Theoharit né& kété libér, brishté-
sisé dhe sensitivitetit feméror i
bashkangjitet jo vetém thellésia e
mendimit, por edhe shpirti imagji-
nativo-poetik, prej te-cilit kané
dalé edhe dy vargjet g& vijojné:

Llokogitja e ujit tash jep for-
mE njeriu

...Ajo ngriu... (Theohari, 63)

NE zanafillén e pérpjekjeve
pér t€ rigjeneruar potencialin
feméror t& Rozafts, autorja trans-
planton tek ajo digka nga person-
aliteti i saj autorial. Déshira pér i
gendruar besnike subjektit t&
shprehjés dhe t& intonacioneve t&
ngrohta trashéguar nga gojédhénat
popullore ka rezultuar né njé pér-
pjesétueshméri t€ drejte perkun-
drejt energjisé s& brendéshme
autoriale t& Theoharit. Pikérisht
né kéte piké mund t'i gjejmé mén-
Jéte distributimit normal t& emo-
cioneve t€ saj, t& cilat e kané
mbéshtjell€ legjendén me rregul-
Iésin€ q& mbéshtjellin vijat e lati-
tutes dhe altitutes globin tok&sor—
vija t& holla pércaktuese, por
gjithésesi imagjinuese. Le t&
pérgéndrohemi njé moment né
mreshtat e par€ dhe & dyté g& paso-
Jjné. Ato jepen si produkt popul-
lor n€ krahasim me vargun e fun-
dit q& ngjitet émbelsisht pas tyre si
njé etiket? stolisése g pérfagéson
ekslusivisht autoren:

Fal me shéndet ju o kodra,
fusha

Drurét e ullirit, lule, pemé e ti
o rruging e djeré

Ku kémbét e mia po shkelin

Ballina e librit t& Rozi Theoharit "Rozafat”

Jo. Rozi Theohari nuk del aq
hapur sa t€ shtrojé direkt pyet-
Jet se: pérse duhej murosur pat-
jetér njé grua; kur secili nga t&
tre véllezeriti plotésonte kriteret
e sugjeruara nga plaku, si kusht
i domosdoshém pér géndrimin
lart t€ mureve t€ kalasé? Ajo
nuk sfidon hapur as ligjet e t&

pretimit te autores gendron e
pavarur nga reminishencat e
rénditjes kronologjike, logjike,
qofté edhe gjoegrafike kundrejt
ngjarjeve g€ zené vend né ver-
sionin e legjendés sé Rozafés
tradicionale. Ne dimé se shumé
shkrimtar€ e kané kérkuar me
dedikim prefesional konjuk-
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Rozi Theohari nuk del aq hapur sa té shtrojé direkt pyetjet se: pérse
duhej murosur patjetér njé grua; kur secili nga té tre véllezerit i ploté-
sonte kriteret e sugjeruara nga plaku, si kusht i domosdoshém pér gén-
“drimin lart t& mureve té kalasé€? Ajo nuk sfidon hapur as ligjet e té
(pa)drejtés sé njé gruaje pér té kundérshtuar murosjen e saj pérségjalli.

pér t& fundit her€ (Theohari 64)

Theohari né punén e saj
demonstron njohuri t& plota pér
mekanizmin letrar g€ e shtyn
parpara imazhin e tragjedisé s&
Rozafes. Ajo keté njohje e ve né
shérbimin tong si lexues dhe né
shérbim t€ saj si autore. Puna e
saj né librin Rozafat t& bind se,
duke shartuar ideté e saj né disa
nga degét e pafrutéshme t€ leg-
jendes, ajo vetém i pértérin
nocionet dhe elaboracionet bazg
t€ Rozafes:

Kurthi, tek erdhi me kémbét
e veta!

Pérpélitet né ethe nuse-shkre-

Gojé e buzg tharé téré maraz,

Hovi i shpirtit ngritur né tal-
laz (Theohari, 66)

Natyrisht, suksesi i njé pune
t& tillé do t& ishte nj& barre tepér e
réndé pér shpatullat e saj. Ndaj
pér kété ajo kerkon ndihmé te
psikologjia shqiptare e asaj kohe,
kur éshtg fjala pér t€ véné né zba-
tim ligjet e drejtpérdrejta t&
zberthimit shpirtéror dhe ndergjeg-
jesimit me t& cilin Rozafa e kwen
tille human nderg}eg]csxml i
Rozafes paraqitet si akt né akord
me kodet etike dhe me interpre-
timin e njéanshém gytetar & asaj
kohe, g€ né nj& ményreé apo né
njé tjetér, 1 gjithe njerézimi kishte
njé fare konjukture € vetédijshme
per te.

(pa)drejtés s& njé gruaje pér t&
kundérshtuar murosjen e saj
perségjalli. N& kontrast, ményra
g€ Theohari ka pérdorur pér t&
shpjeguar kontrollin absolut t&

meshkujve ndaj femrave né kul-

turén shqiptare, i pérket mé
tepér modelit t&€ metabolés né
mitologji, se sa natyrés historike
g€ gjejmé tek epika joné leg-
jendare.

Transformimi poetik ¢ gje-
Jmé né trajtimin e problemeve
me t& mprehta shogérore né lid-
hje me figurén e Rozaf€s, si

bérthama kryesore e legjendés,

turén e marredhenieve t€ leg-
jendave dhe mitologjisé me
shogéring ge i ka sjellé deri né
kohét modeme ato. As Theohari
nuk tenton g¢ t&€ ndahet nga kjo
lloj metode kérkimore. Ajo as
g€ tenton t€ mohojé se Rozafa
&shté pjese e pandaré e njé peri-
udhe te caktuar kohore, € njé
shoggrie t€ caktuar, dhe se ajo
nga vet natyra e sakrificés qé

_ bén éshté dhe mbetet produkt

legjendar tipik i njeriut shqip-
tar:

Rozafat lind e pérendon si
dielli.

t€ saj né€ raport me ¢éshtje t& tilla
etike dhe historike, tregon sin-
geritet n€ marrédhéniet g¢ ajo
déshiron t& mbajé me lexuesin
shqiptar. Pavarésisht se heroiz-
mi i Rozafés éshté trajtuar edhe
nga autore t€ tjeré, vecanérisht
nga Kadareja, Theohari &shté
femra e paré, me aq sa di ung,
g€ ka marr€ guximin ta zhven-
dosé Rozafén nga podiumi i
lashtgsisé pér ta vendosur até né
skenén bashkékohore t& gjykim-
it, ku Rozafa veté behet
gjykuese e heroizmit t& vet,
duke ua pércaktuar sakté diag-
nozén disa meshkujve qé edhe
sot vuajné nga sémundja e
shovinizmit, n& marrédhéniet
me femrat. Nése népérmes
vargjeve t& librit Rozafat,
Rozafa ecén me kahje t&
kundérta ndaj ndjenjés sé vertete
(€ saj, p&r t€ mos ua prishur bur-
rave t€ shtépisé, Rozi vendos t&
luaje rolin e interpretueses e pse
jo edhe t& avokates sé& saj né
gjyqin shogéror kundér té gjithé
atyre € akoma manifestojné
me flamuj superioritetin ndaj
femrés shqiptare e botérore, nga
qé libri jep edhe versionin né
aglisht t€ legjendgs.

Pérgendrimi né elementin
human t& krijimit artistik &shté
njé plus né kété libér. Aty sht-
Jjellohen n€ ményré ambivalente
marrédhéniet e humaneve me
botén natyrale dhe pasojat e
kétyre marrédhenieve né kul-
turén toné.

Theohari, e cila e njeh miré
kulturén e lashté t& vendit t& saj,
jep njé kombinim t& faktoréve
imagjinative dhe studimorg pa
i ngatérruar paralelet koncep-
tuale t& njéra-tjetres. Népérmes
legjendés s& Rozaf€s kuptojmé
se legjenda shqiptare na ka léné
jo vetem njé trashégimi t&
fugishme dhe magjepsése, por
na fut né brendésin€ e ményrés
se si njeriu i lasht€ shqiptar
provonte ta kuptonte vetveten
dhe botén né t€ cilén ai jetonte.

NE vazhdim t€ asaj q& thashé
me lart, autorja, duke e veshur
Rozafén me njé petk t& ri t&
instinkteve humane, ajo nuk e
ngushton vizionin vetem te vet-
ja, por e zgjeron até duke nxjer-
1ré né€ hapésiré ngjyrat, shijet,
ndjesité dhe sentimentin e fem-
1és moderne shqiptare. Ne jemi
meésuar me Rozafén “burrérore”
e cila e bén jeten fli pa shprehur
fare shqetésime pér fundin e
jetés se saj. Me até Rozafé gé i
vetmi shqetésim i zéshém éshté

Né kontrast, ményra qé Theohari ka pérdorur pér t€ shpjeguar kontrollin
absolut t& meshkujve ndaj femrave né kulturén shqiptare, i pérket mé
tepér modelit t&¢ metabolés né mitologji, se sa natyrés historike qé gje-

: jmé tek epika joné legjendare. '

reflekton njé drité te re mbi sim-
bolizmin, imazhet, karakteret,
ose edhe mbi ményrén e te
shkruarit &€ nuk jan€ domos-
doshmerisht t&€ ngjitur vetem te
njé kulture apo brez njerézish.
Nga lexuesi i sotém duhet kup-
tuar se legjenda éshte rishkruar
né mbeshtetje dhe jo kundra
shoqgéris€ qé e lexon até.

Sigurisht gé kjo nuk do té:

thoté se depertueshmeéria népér
degézimet origjinale t€ inter-

Ndérsa gurét vajtojné, ofsha-

. jné

E nuk rreshtin sé& derdhun
lotg

Gjoksi i lakuriqté, i gurte, i
bardhé

Pikélza qumeéshti pikon

Varur si stalaktite gjithmoné
(Theohari, 74).

Vecori té tilla e b&jné botén
krijuese t& Theoharit unike.
Moshezitimi pér t€ reflektuar
bindjet dhe orientimin shoggrer

fémija i saj (ku ajo kérkon qé
fémija t€ keté mundésing e t&
ushqyerit me quméshtin e gjir-
it t& saj) dhe gendrimi lart i
mureve t€ Kalasé. Vértet, Rozi
Theohari, nuk e jep hapur
pérgjigjen, qé€ dikush nga lex-
uesit mund ta kérkonte, né€ se
Rozafa e pranon murimin sepse
ajo i konsideron muret e kalasé
mé t€ réndésishsme se jetén e
vet, se jetén e fémijés s€ saj pa
néné dhe jetén e t€ shoqit pa

grua apo, sepse ¢do kundérsh-
tim do t& ishte i koté kur i shogi
dhe kunetérit e saj, i kishin béré
llogarite né emér t& saj. Kur
them nuk e jep hapur, ndoshta
duhet kuptuar se ajo e I& t&
hapur até subjekt, me géllim q&
lexuesi ta kuptojé pozicionin e
saj si autore dhe po késhtu t&
kujtojé se edhe shkrimtarét dhe
poetét kané t&€ drejta t&
rezérvuara kur éshté fjala e té
pagézuarit t€ mendimeve t& tyre
né fakte. Megjithaté, ajo mundo-
het ta vendosé veten sa mé né
gendér, midis t& shpikurés dhe
faktit.

Theohari pérgjigjet me aq sa
mendon se €shté e arsyeshme.
Natyrisht duhet konsideruar se
kétu ajo ballafagohet edhe me
njé véshtirési getér. Dihet se leg-
Jjenda dhe mitologjia shqiptare
nga vet natyra e tyre jané té
ndérlikuara. Por ato kané mbi-
Jjetuar né sajé t& bukurisé aktive
g€ mbartin ne vetevete. N& kété
aspekt, logjikisht, libri mban
karakter letrar e jo shkencor.
Ndaj duhet cilésuar se né kété
libér Theohari béhet vértet
vetém njé pércuese e késaj
energjie legjendare. Ky pérgim,
pér fat t& mir€, behet me njé fugqi
krejtésisht t€ re ndriguese.

Sé fundi, le te lexojme
vargjet e méposhtme, t& shkru-
ara me géllim e vetedije pér t&
mbéshtetur idene kryesore t&
kétij shkrimi.Kétu autorja na
paragitet e kétillé; emocional-
isht e tejdukéshme dhe direkte,
si né evaluimin e mendimeve te
saj ashtu edhe né substancén e
shprehjes sé tyre:

Ajo bértet:

~“Ju lutem, Pritni!”

Por ata s’presin... rémbejné
trupin e saj

Dhe e shtrijné posht€&, mbi

. rrasa guri t€ zeza

Duke punuar shpejt,

ME shpejt se koha,

Ndérsa ajo nxjerr njé klith-
me vajtuese

Qe shpon giejt,

Duke u mbrojtur sa mund
me duar

Kundrejt burrave zemérgur...
(Theohari, 66).

Kéto vargje do t& mjaftonin
pér konkluzionin e késaj eseje
letrare. Sidoqofté, desha té
pérsérisja edhe njé heré g€, né
njérén an€, Rozi Theohari, me
veprén e saj mé t& fundit, sjell
prané nesh nj& epoké t&
cuditéshme e cila éshté krejte-
sisht e huaj pér ne. Por n€ anén
tjetér, ajo rishkruan njé legjendg
shumé t€ njohur, pyetjet rreth
sé cilés akoma nuk kané gjetur
pérgjigje t& ploté as né librin e
Rozit as né librat e shkrimtaréve
té tjeré. Prej tyre do t€ vegoja
kéto: Cfaré i bén njerézit t&
shkojné drejt situatave ekstreme
sa t&€ murosin njé pjesetar t&
familjes? Pérse ne shqiptarét e
duam liring dhe mundgsiné pér
ta mbrojtur até me kaq forcg dhe
pasion? Ku, ekzaktésisht, gjen-
det vija g€ ndan déshirén me
detyrimin njerézor pér t& kryer
vetmohime t€ natyrés sé
Rozafés? Dhe, mé tej, ishte fun-
diijetés s€ Rozafés yetémurim
apo murim? Por arsyeja qé Rozi
Theohari jep vetém mendimet
e saj dhe jo fakte rreth kétyre
pyetjeve &shté e thjeshté: Ajo
€shté Rozi dhe jo Rozafa.





